REQUERIMENTO DE VOTO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos

Trabalhos desta Casa VOTO DE

CONGRATULAÇÕES ao município de Mauá pelo

lançamento do Instituto Oswaldo Dias.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Senhor Presidente,

Ocorreu no última quinta-feira 16 de outubro de 2025 no Teatro Municipal de Mauá o

Instituto Oswaldo Dias, que nasce da ideia de preservar e difundir a memória do ex-prefeito

de Mauá por três mandatos, promovendo ações culturais, sociais, e educacionais em prol da

igualdade e do desenvolvimento social. O instituto é presidido pela Professora Celma Dias e

tem como vice-presidente a psicóloga e assistente social Xênia Pedrosa de Sousa Dispore.

Oswaldo Dias foi uma liderança política e social de destaque em Mauá, cuja trajetória

se construiu sobre o compromisso com a educação, o trabalho e a justiça social. Nascido em

1942, em Guarani (MG), iniciou sua vida profissional como lavrador e metalúrgico, vindo a

se engajar no movimento sindical durante o regime militar, quando passou a integrar o

Sindicato dos Metalúrgicos do ABC. Nesse contexto, participou ativamente da resistência à

Ditadura Militar, ao lado de grandes lideranças nacionais, entre elas Luiz Inácio Lula da Silva,

com quem compartilhou a luta por democracia, direitos trabalhistas e melhores condições

de vida para a classe operária. Formado em Geografia e Ciências Sociais, exerceu o

magistério na rede estadual de ensino, consolidando sua vocação pública antes de ingressar

na vida política. Filiado ao Partido dos Trabalhadores (PT), foi vereador entre 1993 e 1996

e, posteriormente, eleito prefeito de Mauá por três mandatos — 1997 a 2004 e 2009 a 2012

—, período em que deixou marcas expressivas na infraestrutura, na educação e na vida

cultural do município. Sua trajetória combina o idealismo do educador, a luta do sindicalista

e a experiência do gestor público comprometido com o desenvolvimento e a inclusão social.

O legado do prefeito Oswaldo Dias transcende as fronteiras de Mauá, refletindo-se

em toda a região do ABC e na consolidação de políticas públicas voltadas à participação

popular e ao desenvolvimento regional integrado. À frente do Executivo mauaense, foi um

dos principais articuladores da retomada do planejamento urbano e da valorização dos

serviços públicos, com forte ênfase na educação, na cultura e na infraestrutura. Como

presidente do Consórcio Intermunicipal Grande ABC, defendeu a cooperação entre os

municípios como instrumento de fortalecimento das políticas regionais, pautadas pela

solidariedade e pela gestão compartilhada. Sua administração foi marcada pela

implementação do Orçamento Participativo, mecanismo que ampliou a democracia local ao

permitir que a população definisse prioridades e acompanhasse a execução das ações do

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003900330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.instagram.com/institutooswaldodias/

governo. Com essa visão, Oswaldo Dias consolidou-se como um gestor comprometido com o

diálogo social e com a construção de uma cidade mais justa, participativa e sustentável,

deixando um exemplo duradouro de liderança democrática e transformadora.

Oswaldo Dias, Presente!

O Instituto atuará nas áreas de Patrimônio Cultural, Educação e Formação,

Sustentabilidade e Meio Ambiente, bem como Justiça Social. Por meio de atividades de

assessoria e consultoria em direitos sociais, realização de conferências, seminários e

workshops, formação de biblioteca especializada, além de ações voltadas à preservação

ambiental e à promoção de habitação digna, a instituição buscará debater e fomentar

políticas públicas de caráter regional, voltadas ao fortalecimento do desenvolvimento local.

Para além da companheira Celma Dias, estendem-se os votos de congratulações aos

filhos de Oswaldo — Letícia, Lilian e Leandro — que estiveram presentes na celebração. O

ato de lançamento contou com a presença da família do ex-prefeito; do prefeito municipal

de Mauá, Marcelo Oliveira, acompanhado da primeira-dama, Fernanda Oliveira; dos

deputados estaduais Professora Bebel, Luiz Fernando e Rômulo Fernandes; do ex-prefeito de

Guarulhos, Elói Pietá; diretor do Sindicato dos Metalúrgicos do ABC, Wellington Damasceno;

do presidente da Câmara Municipal de Mauá, vereador Junior Getúlio; e do vereador Zé Luiz

Cassimiro, amigo pessoal de Oswaldo, que ressaltou a relevância histórica do ex-prefeito

para o município ao afirmar: “Podemos dividir a história da cidade em duas partes: antes e

depois de Oswaldo Dias”.

Desta forma, REQUEREMOS que seja incluído em ata dos trabalhos desta casa VOTO

DE CONGRATULAÇÕES ao município de Mauá e aos familiares de Oswaldo Dias pelo

lançamento do Instituto Oswaldo Dias.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 20 de outubro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

1. DGABC. “Emoção marca lançamento do Instituto Oswaldo Dias no Municipal de Mauá.” Diário do Grande

ABC, 17 out. 2025, 14:51, https://www.dgabc.com.br/Noticia/4263811/emocao-marca-lancamento-do-

instituto-oswaldo-dias-no-municipal-de-maua. Acesso em: 20/10/2025

ssn

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003900330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-20T15:25:25-0300

		2025-10-20T16:48:35-0300

		2025-10-20T16:49:16-0300

		2025-10-20T16:50:13-0300

		2025-10-20T16:51:22-0300

		2025-10-21T08:07:26-0300

		2025-10-21T08:32:02-0300

		2025-10-21T11:26:59-0300

		2025-10-21T12:22:30-0300

		2025-10-21T12:45:44-0300

		2025-10-28T12:44:23-0300